
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 7 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 7 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 34 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 35 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 36 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 36 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 37 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 37 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 38 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 ..................................................................................................................... 38 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO Nº 2935, DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“ESTABELECE O EXPEDIENTE DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADOS NO DIA 09 DE JUNHO DE 2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 09 de junho de 2023, sexta-feira, em 
razão do Feriado de Corpus Christi. 

 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não 

possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos 

prazos previstos na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 14.133/21. 
 
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 716/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 da servidora PEDRINA PEREIRA DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem - SEMUS, matrícula 
nº 4300/11, fixando os próximos períodos para 1º período 16/06/2023 a 30/06/2023 e 2º período 17/07/2023 a 31/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 717/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 15/06/2023 a 29/06/2023 da servidora CARLA CRISTINA PEREIRA SANTOS, Diretor de Projetos, Cadastro e 
Controle - SEMTI, matrícula nº 14724/01, fixando o próximo período para 01/12/2023 a 15/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 718/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor ANDRÉ SANTOS TEPERINO, Assessor Jurídico - SEMUTTRAN, matrícula nº 
6857/83, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 719/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor MARCIO RODRIGO CAMPOS DA SILVA, Chefe de Gabinete - SEMUTTRAN, 
matrícula nº 14750/01, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 720/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor PATRICK SANTANA SILVA SARMENTO, Assessor Técnico - SEPEC, 
matrícula nº 14340/01, fixando o próximo período para 02/10/2023 a 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 721/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 15/06/2023 da servidora MARLI DE SOUZA ROSA, Assessor Técnico - PGM, matrícula nº 6606/03, 
fixando o próximo período para 03/07/2023 a 17/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 722/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 da servidora LETICIA BITTENCOURT DO NASCIMENTO, Assessor Jurídico - PGM, 
matrícula nº 14774/01, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 723/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO, Subsecretário Adjunto de Infraestrutura 
e Eventos Culturais - SEMUCTUR, matrícula nº 14439/01, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 724/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 da servidora GIULIANA PEREIRA GIACOMETTI, Coordenador de Manutenção de Estádios 
Comunitários e Praças Esportivas - SEMEL, matrícula nº 13417/02, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 725/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor ALEXANDRE BARBOSA DA COSTA, Chefe da Divisão de Recursos Humanos 
- SEMEL, matrícula nº 15225/01, fixando os próximos períodos para 1º período 01/06/2023 a 15/06/2023 e 2º período 03/07/2023 a 
17/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 726/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor DAN WESLEY HANIEL BARBOZA, Coordenador do Centro Integrado de 
Operação de Segurança Pública Municipal da Área 4 - Centro de Administrativo - GAP, matrícula nº 15109/01, fixando o próximo 
período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 727/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor DOUGLAS DE CARVALHO WANDEKOCHEM, Assessor de Imprensa - 
SEMCOM, matrícula nº 14762/01, fixando o próximo período para 02/01/2024 a 31/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 728/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor EUNICIO MARTINS DA SILVA, Assessor de Gabinete - SEMCOM, matrícula nº 
14763/01, fixando o próximo período para 01/08/2023 a 30/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 729/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 da servidora ELIANE MARA DE MELLO PINTO LEITE, Chefe da Divisão de Classificação 
Geral de Receita - SEMFAPLAN, matrícula nº 10759/03, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 730/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais - SEMUSOP, 
matrícula nº 6571/41, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 731/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor ROGERIO DOS SANTOS SILVA, Assessor Jurídico - SEMUSOP, matrícula nº 
14466/01, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 732/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor FABIO PEREIRA DOS SANTOS CARARINI PINHEIRO, ASG/Assessor da 
Divisão de Publicações Oficiais - GAP, matrícula nº 6633/81, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 733/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 da servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, Técnico em Edificações/Assessor Técnico de 
Fiscalização e Conservação - SEMCONSESP, matrícula nº 4029/01, fixando o próximo período para 02/10/2023 a 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 734/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor ROMULO ALBERTO DE PAULA LEMOS, Subsecretário Adjunto de Trânsito - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 12889/03, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 735/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor LEANDRO MACHADO CARDOSO, Secretário de Comunicação - SEMCOM, 
matrícula nº 11391/05, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 736/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor IGOR SILVA DE LIMA, Coordenador de Publicidade e Propaganda - SEMCOM, 
matrícula nº 12549/04, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 737/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/06/2023 a 30/06/2023 do servidor JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA, Secretário Municipal de Defesa Civil - 
SEMDEC, matrícula nº 14753/01, fixando o próximo período para 15/06/2023 a 14/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 738/GAP/23. Para fins de regularização funcional EXONERAR o servidor ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO DINIZ, 
matrícula n° 9632/05, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Combate as Drogas, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – 
GAP, a contar de 19/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 739/GAP/23. Para fins de regularização funcional EXONERAR o servidor LEANDRO LUGÃO PEREIRA, matrícula 
n° 15388/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Políticas Públicas, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – GAP, a 
contar de 19/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 740/GAP/23. Para fins de regularização funcional EXONERAR o servidor RENATO PEREIRA DA CUNHA, 
matrícula n° 15727/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Assuntos Estratégicos, Símbolo CC5, do Gabinete do 
Prefeito – GAP, a contar de 19/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 741/GAP/23. Para fins de regularização funcional EXONERAR a servidora ESTER CRISTINA DE BRITO GIL, 
matrícula n° 15698/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Planejamento Governamental, Símbolo CC5, do Gabinete 
do Prefeito – GAP, a contar de 19/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 742/GAP/23. EXONERAR o servidor BRUNO RODRIGUES DA SILVA, matrícula n° 15009/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete da Guarda Municipal, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 31/05/2023. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 
PORTARIA Nº 743/GAP/23. EXONERAR o servidor AFRANIO GATTI CAVALCANTE, matrícula n° 14596/02, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a 
contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 744/GAP/23. EXONERAR a servidora SIMONE DA ROCHA FLORENTINA MARTILIANO, matrícula n° 14897/01, 
do cargo em comissão de Assessor de Planejamento, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 745/GAP/23. EXONERAR a servidora DALILA ALVES, matrícula n° 14705/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Pesquisa de Preço, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 746/GAP/23. EXONERAR o servidor MIGUEL CARLOS DE ALENCAR, matrícula n° 14705/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a 
contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 747/GAP/23. NOMEAR AFRANIO GATTI CAVALCANTE, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Guarda 
Municipal, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 748/GAP/23. NOMEAR ANDRESSA MATOSINHO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 749/GAP/23. NOMEAR FABIANA DIAS ROCHA, no cargo em comissão de Assessor de Planejamento, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 750/GAP/23. NOMEAR VINICIUS FREIRE, no cargo em comissão de Assessor de Pesquisa de Preço, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 751/GAP/23. NOMEAR DALILA ALVES, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 752/GAP/23. NOMEAR JEOVÁ DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor do Departamento de Informática, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 753/GAP/23. NOMEAR MIGUEL CARLOS DE ALENCAR, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 754/GAP/23. NOMEAR HUGO REIS RODRIGUES, na função de confiança de Assessor de Controle de Planilhas, 
Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 31/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 755/GAP/23. NOMEAR JOÃO HENRIQUE TAVARES ELEUTELÉ, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 31/05/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 756/GAP/23, DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a prorrogação do mandato do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados e dá outras providências. 
 

O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Prorrogar o mandato do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 01 de 
junho de 2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22628/2021/32 Requerente: CORRE PRA COMPRAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO. Assunto: Isenção  de  Alvará 
2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 26/28,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2017, 2018 e 2019  para o  Contribuinte  CORRE PRA 
COMPRAR MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, inscrição mobiliária, nº 8940314,  na forma do   art. 85, inc. III  do CTMQ.   
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Processo nº 22618/2021/32Requerente:  PET ARTIGOS DECORATIVOS LTDA. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 30/31, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 30,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022  para o  Contribuinte, PET ARTIGOS DECORATIVOS LTDA, inscrição mobiliária nº 
42276073000150, na forma do   art. 85, inc. III,   do  CTMQ.  
 
Processo nº 22637/2021/32 Requerente: JARDIM E AZEVEDO COM.BAR. e LANCHONETE. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/35, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 35,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022  para o  Contribuinte, JARDIM E AZEVEDO COM.BAR. e LANCHONETE, inscrição 
mobiliária nº 44033616000134, na forma do   art. 85, INC. III,   do  CTMQ.  
 
Processo nº 22870/2021/32 Requerente: F S ÓTICA DE QUEIMADOS. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 27/28, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 28,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022  para o  Contribuinte, F S ÓTICA DE QUEIMADOS, inscrição mobiliária nº 8940371, 
na forma do   art. 85, inc. III,   do  CTMQ.  
 
Processo nº 23149/2022/32 Requerente: TOTAL MEDIC SAÚDE LTDA. Assunto: Isenção de Alvará. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 44/49,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023  para o  Contribuinte  
TOTAL MEDIC SAÚDE LTDA, na  inscrição mobiliária, Nº 88201854,  por não  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 
85, inc. III,  do CTMQ.  

 
Processo nº. 2530/2022/05. Com base na manifestação do servidor MANOEL NATALINO MOREIRA DOS SANTOS, Professor II, 
matrícula n.º 4563/21, do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a 
servidora PATRÍCIA DA SILVA SANTOS, Professor II, matrícula n.º 10/690878-4, do Município de Nova Iguaçu, EXTINGO a 
cessão com permuta dos servidores em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 05 de maio de 2023.  
(PUBLICADO NO DOQ Nº 098, DE SEGUNDA-FEIRA 29 DE MAIO DE 2023, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
PORTARIA Nº 649/SEMAD/2023. MICHELE AMARAL DE ASSIS, Cuidadora, SEMAS, matrícula 12741/01, 1.º (primeiro) mês(s) 
a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 28/04/2016 à 27/04/2021 de acordo com o processo 
nº3614/2022/09. 
 
PORTARIA Nº 650/SEMAD/2023. ELAINE ITIENE DOS PASSOS, Auxiliar de Laboratório, SEMUS, matrícula 3280/81, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 10/01/2011 à 09/01/2016 de acordo com 
o processo nº3364/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 651/SEMAD/2023. CAMILA MATEUS DA SILVA, Auxiliar de Cuidador, SEMAS, matrícula 12594/01, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 18/03/2016 à 17/03/2021 de acordo com o 
processo nº4520/2022/09. 
 
PORTARIA Nº 652/SEMAD/2023. ROSICLEIA DA SILVA ARAUJO, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula 5522/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 04/12/2011 à 03/12/2016 de acordo com 
o processo nº0598/2018/06. 
 
PORTARIA Nº 653/SEMAD/2023. ANA MARCIA GOMES MENDES DA CUNHA, Assistente Social, SEMAS, matrícula 12251/01, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 27/04/2015 à 26/04/2020 de acordo 
com o processo nº1290/2023/09. 
 
PORTARIA Nº 654/SEMAD/2023. CARLA CRISTINA DA ROCHA DAMAS, Psicóloga , SEMUS, matrícula 3489/41, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 09/06/2017 à 08/06/2022 de acordo com o 
processo nº4166/2018/06. 
 
PORTARIA Nº 655/SEMAD/2023. JOSE ROMUALDO DOS SANTOS FILHO, Vigia, SEMUSOP, matrícula 5855/61, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 22/02/2017 à 21/02/2022 de acordo com o 
processo nº3604/2017/11. 
 
PORTARIA Nº 656/SEMAD/2023. IONARA LIMA CAVALCANTE, Arquiteta, SEMUR, matrícula 4439/31, 1.º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 29/10/2014 à 28/10/2019 de acordo com o processo 
nº3808/2018/10. 
 
PORTARIA Nº 657/SEMAD/2023. FABIO DE MELO LOVATI, Enfermeiro, SEMUS, matrícula 12166/01, 2.º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 17/04/2015 à 16/04/2020 de acordo com o processo 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

nº3674/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 658/SEMAD/2023. JOSE LUIZ ALVES CAJAZEIRA, ACS, SEMUS, matrícula 12814/01, 2.º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo 
nº0257/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 659/SEMAD/2023. ALEX ALMEIDA MUNIZ, Trabalhador braçal e Jardineiro, SEMUS, matrícula 5509/31, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 11/12/2006 à 10/12/2011 de acordo com 
o processo nº3456/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 660/SEMAD/2023. LUCIMAR RAMOS, Técnico de higiene Bucal, SEMUS, matrícula 2394/91, 2.º (segundo) 
mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 17/01/2006 à 16/01/2011 de acordo com o processo 
nº4937/2016/06. 
 
PORTARIA Nº 661/SEMAD/2023. ANDREA FERREIRA MAURICIO, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula 2371/01, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 15/02/2016 à 14/02/2021 de acordo com 
o processo nº1720/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 662/SEMAD/2023. DJARD DA SILVA SOUZA, Auxiliar de Farmácia, SEMUS, matrícula 3438/01, 3.º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 14/05/2012 à 13/05/2017 de acordo com o 
processo nº1850/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 663/SEMAD/2023. ROBERTO LEMOS CONCEIÇÃO, Agente Administrativo, SEMAS, matrícula 12268/01, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 04/05/2015 à 03/05/2020 de acordo com 
o processo nº0112/2021/09. 
 
PORTARIA Nº 664/SEMAD/2023. BEATRIZ DOS SANTOS GOMES SILVA, PII, SEMED, matrícula 3643/91, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/06/2023 à 31/08/2023,  referente ao período aquisitivo de 21/12/2017 à 20/12/2022 de acordo com o processo 
nº1765/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 665/SEMAD/2023. SHEILA REGINA DUTRA MENDES DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 3629/31, 3 (três) 
mês(s) a contar de 01/06/2023 à 31/08/2023,  referente ao período aquisitivo de 31/12/2017 à 30/12/2022 de acordo com o 
processo nº2244/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 666/SEMAD/2023. ROBERTA DA SILVA MENDONÇA THURLER, Neuropediatra, SEMUS, matrícula 12679/01, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 31/08/2023,  referente ao período aquisitivo de 01/06/2016 à 31/05/2021 de acordo com o 
processo nº1416/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 667/SEMAD/2023. MARCIA LAZARI ALVES FRANÇA, ASG, SEMED, matrícula 2562/31, 3 (três) mês(s) a contar 
de 01/06/2023 à 31/08/2023,  referente ao período aquisitivo de 28/02/2016 à 27/02/2021 de acordo com o processo 
nº1900/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 668/SEMAD/2023. SANDRA GOMES BARBOSA, PII, SEMED, matrícula 3577/72, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/05/2023 à 31/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 31/12/2017 à 30/12/2022 de acordo com o processo nº0011/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 669/SEMAD/2023. FERNANDA DA FONSECA E SILVA, PI, SEMED, matrícula 11468/01, 3 (três) mês(s) a contar 
de 19/05/2023 à 18/08/2023,  referente ao período aquisitivo de 08/01/2014 à 07/01/2019 de acordo com o processo 
nº1827/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 670/SEMAD/2023. ALINE DOS SANTOS SILVA, Enfermeira, SEMUS, matrícula 13259/01, 3 (três) mês(s) a contar 
de 24/05/2023 à 23/08/2023,  referente ao período aquisitivo de 08/11/2017 à 07/11/2022 de acordo com o processo 
nº1372/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 671/SEMAD/2023. ANA LUCIA DA SILVA PRADO, Auxiliar de Enfermeira, SEMUS, matrícula 3226/31, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 26/07/2011 à 25/07/2016 de acordo com 
o processo nº0253/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 672/SEMAD/2023. SOLANGE FERNANDES ALVES DOS SANTOS, PII, SEMED, matrícula 2024/91, 6 (seis) mês(s) 
a contar de 01/06/2023 à 30/11/2023,  referente ao período aquisitivo de 07/04/2010 à 06/04/2015 e 07/04/2015 à 06/04/2020 de 
acordo com o processo nº00153/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 673/SEMAD/2023. ROSANA PERES DE FREITAS, PII, SEMED, matrícula 2030/31, 6 (seis) mês(s) a contar de 
01/06/2023 à 30/11/2023,  referente ao período aquisitivo de 05/04/2010 à 04/04/2015 e 05/04/2010 à 04/04/2020 de acordo com o 
processo nº3339/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 674/SEMAD/2023. JUSSARA DE OLIVEIRA BETTA, PII, SEMED, matrícula 751/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 25/02/2007 à 24/02/2012 de acordo com o processo 
nº4665/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 675/SEMAD/2023. JUSSARA DE OLIVEIRA BETTA, PII, SEMED, matrícula 1571/71, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 14/03/2009 à 13/03/2014 de acordo com o processo 
nº2210/2018/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

PORTARIA Nº 676/SEMAD/2023. CLAUDIA REGINA MARQUES, PII, SEMED, matrícula 2014/11, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/06/2023 à 31/08/2023,  referente ao período aquisitivo de 05/04/2015 à 04/04/2020 de acordo com o processo nº4849/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 677/SEMAD/2023. GABRIELE DE OLIVEIRA MARQUES DA SILVA, Agente Administrativo, SEMUS , matrícula 
11830/01, 3 (três) mês(s) a contar de 06/06/2023 à 05/09/2023,  referente ao período aquisitivo de 05/09/2014 à 04/09/2019 de 
acordo com o processo nº2132/2023/06 
 
PORTARIA Nº 678/SEMAD/2023. DILSA MARCELINO DIAS ALBUQUERQUE, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula 
4464/41, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 23/07/2009 à 22/07/2014 de 
acordo com o processo nº7888/2017/06. 
 
PORTARIA Nº679 /SEMAD/2023. TATIANA ESTEVES GOUVEIA CRISPIM, Assistente Social, SEMAS, matrícula 12732/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 06/06/2023 à 05/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 28/04/2016 à 27/04/2021 de acordo com 
o processo nº2058/2023/09. 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

Respondendo interinamente pela 
 Secretaria Municipal de Administração 

Matrícula n.º15.260/01 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                             RESOLVE:  

 

PORTARIA N.º 648/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula 12495/01, para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 0948/2021/03 ap. 1979/2020/03, na forma do 
Artigo 173 §2º da Lei 1060/2011, sem prejuízo das suas funções e atribuições. 

 

ABNER PECLAT BARBOSA  

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  

 
Portaria nº 081/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se nº 026/2023 destinado a AR2 Construtora e Empreendimentos 
Imobiliários LTDA, 7 (sete) unidades habitacionais, com área total construída de 462,94m², distribuída em 2 pavimentos, sendo 4 
casas voltada para Avenida Alfredo Guaraná Menezes com 32,48m² no térreo e 32,48m² no pavimento superior, o que totaliza uma 
área de 65,96m² cada, e 3 casas voltada para Rua Divino Alcides dos Santos, com 33,85m² no pavimento superior, o que totaliza 
uma área de 67,70m² cada, que tomarão os números nº 765 – Casas 1, 2, 3 e 4, na Avenida Alfredo Guaraná Menezes; e 1105 – 
Casas 1, 2 e 3 na rua Divino Alcides dos Santos,  encontram-se erigidos sobre o lote de nº 6, da quadra 69, situado na Rua Divino 
Alcides dos Santos – Bairro do Carmo, (Loteamento Vila Camarim), Município de Queimados/RJ, emitido em 29 de maio de 2023 
através do processo de nº 1059/2021/10, em nome do requerente.  
 
Portaria nº 082/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 032/2023 destinada à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, o ALVARÁ DE LICENÇA PARA REFORMA, REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA PRAÇA DA PAZ, com área total 
de 579,55m², localizada entre a Estrada Ilda Alves Pinheiro e Avenida Dr. Pedro Jorge, Bairro do Carmo, no Município de 
Queimados/RJ emitido em 30 de maio de 2023 através do processo de nº1620/2023/10/2023/10, em nome do requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Subsecretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat.: 14345/01 – PMQ  
 

 Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 3847/2021/04. De acordo com o parecer da Controladoria Geral do Município as fls. 559/559v., em conformidade 
com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, o APOSTILAMENTO no valor de R$ 7.249.590,62 
(Sete Milhões, Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e Noventa Reais e Sessenta e Dois Centavos), com a empresa 
PAVIBRAS PAVIMENTADORA BRASILEIRA LTDA  - CNPJ 07.361.576/0001-23, referente à contratação de empresa 
especializada para usinagem, fornecimento de material com transporte e aplicação para recondicionamentos de pavimentos 
asfálticos no logradouros públicos de Queimados-RJ, através da Ata de Registro de Preços nº 01/2021. Com base no art. 65, § 8º 
da Lei 8.666/93.   

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matricula 14197/01 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 25    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 26    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 27    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 28    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 29    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 30    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 31    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 32    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 33    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 34    

 

 

 

 Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 1591/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Fernanda Pereira Santana Francisco MAT. 3620/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 1761/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Hélia da Conceição Cruz Fernandes MAT. 7764/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1678/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Dayane França Dias MAT. 11965/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 2263/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Ana Cristina Maurício de Jesus MAT. 11680/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2264/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Alessandra dos Santos Cabral Viana MAT. 11502/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 2265/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Claudia Regina de Jesus Chaves MAT. 5550/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 2266/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Camila dos Santos Silva Viana MAT. 11215/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2267/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Eliane Ferraz da Conceição Nascimento MAT. 11288/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 2268/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Elizangela Bernardo Oliveira MAT. 10957/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2269/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Fátima Cristiana silva Ramalho MAT. 11165/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2270/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Gisele Silva de Oliveira Lima MAT. 7587/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 2271/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 35    

 

 

servidora Juciara Pacheco Rodrigues MAT. 6504/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2272/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Lucila Porto de Paula MAT. 6499/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 2273/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Lidiane Jesus de Menezes MAT. 10920/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2274/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Lilian Sousa dos Santos MAT. 15217/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 2275/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Leocadia de Fátima Antunes da Cunha Menezes MAT. 6147/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 2276/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Marisa Ferreira Consoline de Souza MAT. 10913/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 2277/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Thalita Gisele Roseno Saraiva de Souza MAT. 14829/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 2279/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Tatiana da Silva Borges MAT. 11693/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

 

 Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
PORTARIA SEMAS Nº 029/23 - Informar a desistência  da candidata abaixo, com base no item 11.5 do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado, em caráter temporário, para a contratação de profissionais para o desenvolvimento de atividades junto às 
ações da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PSICOLOGA AGDA CRISTINA FRUTUOSO  16° 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 030/23 - Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 
- Título de Eleitor 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 36    

 

 

- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 
- 02 fotos 3x4 
 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 

PSICOLOGA 01 e 02/06/2023 Das 10h às 12h 
Das 14h às 16h 

 
 

 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos  
 
PROCESSO nº 0669.2023.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 255/260 e manifestação da 
Controladoria Geral do Município às fls. 232/234 e 246/247: HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 546.812,40 (quinhentos e 
quarenta e seis mil, oitocentos e doze reais e quarenta centavos), para a prorrogação do contrato firmado entre o Município e a 
empresa MEDS 20 Comércio de Materiais Ltda., que tem por objeto a locação de 02 (duas) retroescavadeiras, operadas por 
funcionários da contratada, para execução dos serviços descritos e especificados no Termo de Referência anexo ao edital do 
Pregão Presencial nº 18/2019; AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho. 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos  

Matrícula nº 14195/01 

 

 Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ato Nº011/COMSAQ/2023. 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o Ato nº010/COMSAQ/2023 publicado no DOQ nº097 de 26 de maio de 2023 que dispõe sobre a Convocação da 
Plenária de Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, vem através deste dar ciência as Instituições eleitas para 
compor o Conselho Municipal de Saúde 
 
- Instituições do Segmento de Usuário:  
 
ONG Aposentados e Pensionista de Queimados 
Associação Socio Cultural – ALED 
Federação Municipal das Associações de Moradores de Queimados 
Paróquia Nossa Senhora da Conceição 
Instituto Celena Pró – Educar 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados 
 
- Instituições do Segmento de Profissional de Saúde: 
 
Conselho Regional de Odontologia – Titular  
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados – Suplente 
Conselho Regional de Educação Física – Titular 
Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal no Estado do Rio de Janeiro – Suplente  
Centro Médico e Diagnóstico – Prestador de Serviço de Saúde Privados credenciados ao SUS  
 
Conforme o Regimento Interno da 10º Conferência Municipal de Saúde de Queimados, no art. 8º § 2º - Após a eleição as 
instituições eleitas terão o prazo máximo de dez dias úteis para a entrega dos seguintes documentos: Ofício de representante e 
seu respectivo suplente, CNPJ, e ata de eleição de diretoria devidamente registrada. 
 
Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.   

 
Josué Silva da Costa  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
 
 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

PSICOLOGA 17º  JULIANA DE AGUIAR LIMA  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 37    

 

 

 

 Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

             A Vice-Presidente – (Presidente em Exercício) do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO 
PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVÍL os pontos de pauta para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que será realizada de 
forma remota nesta Sexta Feira, dia 02 de junho, as 10:00h, pela plataforma Google Meet, através do Link da videochamada: 
https://meet.google.com/fro-futc-xdr 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira Para Cofinanciamento do Governo do Estadual do 

Rio de Janeiro Sistema único da Assistência Social – Prestação de Contas 2022 - Estadual 
4. 14ª Conferência Municipal da Assistência Social; 
5. Informes das Comissões; 
6. Assuntos Gerais. 

Cristiane Lobo Lamarão 
 Vice-Presidente do CMAS - (Presidente em Exercício) 

 

 Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 016, DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

Dispõe sobre a divulgação somente dos inscritos 
indeferidos/Impugnados conforme o Cronograma descrito no Edital 
publicado no dia 28/03/2023 – DOQ Nº. 058 – Terça-Feira, 28 de 
março de 2023 - Ano 03 - Página 21. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13; 
 
Considerando O Edital CMDCA 001/2023; publicado em 28 de março do Ano de 2023, através do DOQ Nº. 058 – Terça-Feira, à 
parti da Página 2; 
 
Considerando a Resolução CMDCA N° 010, publicada do DOQ Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de abril de 2023 - Ano 03 - Página 7; 
 
Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado, juntamente com Comissão Especial Eleitoral, realizada no dia 11 de maio 
de 2023; 
 
Considerando a reunião Extraordinária do CMDCA, juntamente com a Comissão Especial Eleitoral realizada no dia 17 de maio de 
2023; 

RESOLVE:  
 
     Art. 1º - Torna Público a Divulgação da lista dos candidatos inscritos indeferidos/Impugnados para o Processo Unificado de 
Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2024-2027: 

 

N° NOMES DOS INSCRITOS N° DO PROTOCOLO SITUAÇÃO 

01 CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA 2163/2023/09 INDEFERIDO 

02 LUCIMAR DIAS VARGAS 1967/2023/09 INDEFERIDO 

03 MARCELO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 2131/2023/09 INDEFERIDO 

04 MARISETE SANT’ANA 2160/2023/09 INDEFERIDO 

05 MAURO JOSÉ RIBEIRO DA ROCHA 2165/2023/09 INDEFERIDO 

06 SILVANIA DE AGUIAR SILVA 2154/2023/09 INDEFERIDO 

IMPORTANTE: 
Conforme o cronograma do Edital 001/2023, publicado no dia 28/03/2023 – DOQ Nº. 058 – Terça-Feira, 28 de março de 

2023 - Ano 03 - Página 21 - Todos os Indeferidos/Impugnados podem entrar com recurso de 05/06 a 09/06/2023, No 
Protocolo Geral Prefeitura de Queimados. 

 
Maiores informações através do Email: cmdcaqueimados@gmail.com 

 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 

https://meet.google.com/fro-futc-xdr
mailto:cmdcaqueimados@gmail.com


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 38    

 

 

 Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 034/2023 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Hosana 
Francisco Ferreira, tendo em vista o que consta no processo nº. 218/2022/15, com fundamento no artigo 3° da EC 47/2005 
matricula nº. 2425/21 ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, nível O, lotada na SEMUS – Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, nível O art. art. 9º § 4º da Lei nº.  299/98..................R$ 2.270,57 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 908,23 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 3.178,80 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matricula. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
REQUERIMENTO N°539/2023 DE 30 DE MAIO DE 2023 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 28ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, ao Ilmo. Sr.: THIAGO COELHO GUIMARÃES - Cabo da Polícia Militar 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
REQUERIMENTO N°540/2023 DE 30 DE MAIO DE 2023 
AUTOR: VER. JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 28ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 

Adriana Luiz Pinheiro 
Adriana Silva Pereira 

Amanda Dos Santos Araújo 
Ana Claudia Ferreira Rosa 

Antônio José de Assis 
Carlos André Pereira 

Cintia Valladares Reis Silva 
Deise Lúcia Galdina do Nascimento Souza 

Gisele Dos Santos Soares 
Gutenberg Cassiano De Souza 

Igor Ferreira Da Silva 
Jonathan Sanches 

José Carlos Barros Rodrigues 
Khrislayne Figueira Vidal Pontes 
Laura Mendes Campos Da Silva 

Leonardo Rocha Perfeito 
Lizzy Anne De Araújo Souza 

 
 
 

Manuela Monteiro Coimbra De Oliveira 
Márcio Rodrigo Campos Da Silva 

Maria Do Socorro Silva 
Paula Cristine Da Silva Mouta 
Pedro Victor De Melo Martins 

Rafael martins de Souza André 
Raphaela Souza De Lima 

Renato Dos Santos Felicio 
Suelen Luzia Coelho Silva 

Thayllane De Oliveira Abrantes 
Thaynara Gallagher Ferreira 

Thomaz Maia Coimbra 
Vanessa Almada Contreiras 

Walter Santos De Morais 
William Sebastião Luiz De Menezes 

Yane Alves Soares 
 
 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
  
 


	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O
	Portaria nº. 034/2023


